r. 3 ecclesia,

QVINTA PARS

ecclesia, cuius est communior ysus: verborum autem ysum, & communem esse, & ad confessionem accommodatum, negari non potest. Et quanvis hoc præceptum non inueniatur expressum, satis est tamen consuetudo, quæ videlicet habenda pro lege est. Nullus enim sacerdos confessione admittit, nisi pœnitens pœcata voce proferat. Ac certè fictus videtur esse, qui ore tacet, cum ore accusare se possit: tutissima rectissimaq; via hæc est: quis negat? Sed si quando contingat, (quod tamen rarum erit,) ut puella verecundia plena voces edere non queat, cum hac sacerdotis prudentia dispensabit. Item etiam, si ægrotus per gutturis angorem confiteri quidē voce possit, sed vix tamē & ægrè possit, nō erit eiusmodi compellendus, si scribere facile pœcata valet, ut vocalem confessionem exhibeat.

q. 33.
In eodem quinto principali argumenito id postremum queritur, an cum pœnitens ignorat idioma sacerdotis, atq; è diuerso pœnitentis idioma sacerdos, oporteat confessionem fieri per interpretem: & quidem communis sententia tenet, huiusmodi pœnitentem non obligari ad eam confessionem: quia nemo tenetur reuelare secreta pœcata nisi sacerdotibus: hic autem reuelaret etiam interpreti, qui non est sacerdos. Assumpta vero priore loco propositio patet ex Leone epistola. 57. vbi ait: Reatus conscientiarum sufficere solis sacerdotibus indicare confessione secreta: & Au-

gust.

RELECTIONIS.

112

gust. de vera pœnitentia, cap. ii. Si peccatum (inquit) occultum est, sufficiat referre in notitiam sacerdotis. Sed & Innocentius in cap. omnis utriusq; sexus de pœnitentijs, prudenter limitant præceptum, inquiens. Omnia sua solus pœcata confiteatur proprio sacerdoti: videlicet, insinuans, quod si solus cōfiteri nequit, confiteri non tenetur.

Hanc ego communem doctorum sententiam quod ad q. respone
ad præceptum ecclesiæ de quotenni confessione pertinet, nega-
net, libentissime recipio. Sed in articulo mortis non ut q. respone
auderem omittere confessionem si haberem interpre-
tem: iactura enim illa parua est, ut prætermittam sa-
cramentum quod est necessarium ad salutem: quemad-
tam q; sic in ore
modum retro dicebamus, in articulo mortis hominem
obligari ad explicandum pœcatum, etiam cum aliquo
famæ alienæ detimento: & in hoc euentu intelligi-
tur D. Thomas. 4. d. 17. q. 3. ar. 4. q. 3. ad secundum, cum
vtitur illis verbis, exigitur, debemus, quæ quidem ver-
ba obligationem præ se ferunt: in reliquis vero euen-
tis, etiam quum ture diuino confessio est in præcepto,
credere sine periculo possumus, neminem obligari ad
confessionem peccatorum per interpretem. Quæ autem
sunt hæc euenta siue tempora in quibus præceptum di-
utium etiam præter mortis articulum ad confessionem
obligat, paulò post expediemus.

Ad sextum principale argumentum priusquam ad 6^m arg.
respodeamus, necesse est explicare, quis nam proprius principale.

r 4 sacer-

QVINTA PARS

sacerdos appelleatur. Nam Petrus Palud. 4. d. 17. q. 3.
¶ Sylvester in verbo confessor primo, docent nomine
proprijs sacerdotis duplicitate accipi: uno modo, pro
quocunq; habente potestatem absoluendi, sine ordina-
riam, sive delegatam: & sic capit(aiunt) in cap. om-
nis utriusq; sexus, ab Innocentio ibi, omnia sua pecca-
ta semel cōfiteatur in anno proprio sacerdoti. Alias
non impleret illud praeceptum, qui confiteretur fra-
tribus mendicantibus: non enim sunt proprij sacerdo-
tes nisi in hac significatione. Alio modo (inquit)
capitur, sacerdos proprius, pro sacerdote habente iuris-
dictionem ordinariam absoluendi, qualis est vel pa-
rochus, vel episcopus, vel Summus Pontifex. Quem
in modum accipitur in eodem capite Omnis, cum sub-
iungitur, Si quis autē alieno sacerdoti voluerit iusta
de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postu-
let, & obtineat à proprio sacerdote.

Sed re vera, sine causa admittitur cōficiatio in
eadem oratione apud Innocentium. Nam illud suum
praeceptum ipse idem explicuit, exceptionem addens,
nisi de licentia proprij sacerdotis. Et quod in illo ca-
pite, proprius sacerdos, parochus intelligatur, mani-
festè liquet ex quadam extravaganti Martini Quin-
ti, quam refert Adrianus. q. 5. de confessione. Sicutā
accipit nomen proprij sacerdotis D. Thomas. d. 17.
q. 3. articulo. 3. q. 5.

Ita p̄ sacerdos proprius, vel intelligendus est pa-
rochialis

RELECTIONIS.

13

rochialis sacerdos, vt Martinus Quintus intellexit,
& vt re vera Innocentius accepisse videtur, iuxta
planam illius decretalis intelligentiam, vel intelligen-
dus est sacerdos habens ordinariam potestatem &
iurisdictionem. Et in priori quidem significatione, sa-
cerdos proprius vocatur, & vt distinguitur contra
alienum, & vt distinguitur contra communem. Con-
tra alienum quidem, vt quilibet parochianus intelli-
gat suo proprio parocho non alterius parochiae sa-
cerdoti debere confiteri. Contra communem autem,
quia supponebat Innocentius, episcopos & Summum
Pontificem, qui sacerdotes communes dici possunt, no
babere consuetudinem audiendi confessiones. Quare,
spectans in comunem usum (quod leges facere solet)
praecepit, vt parochiani suis parochis confiterentur.
Nec obiectio illa mouere nos debet, quod si in illo ca-
pite proprius sacerdos sic acciperetur, qui confessio-
nem faceret vel episcopo, vel Summo Pontifici, prae-
ceptum illius capituli non impleret. Nam, cum pa-
rochus iurisdictionem habeat ab episcopo, episcopus à
Summo Pont. pro comperto relinquatur; vt paenitēs,
qui priuatis suis sacerdotibus cōfiteri solet, si ad epis-
copum, vel Summum Pont. recurrat, cīsq; cōfiteatur,
multo etiam magis praecepto confessionis satisfaciat.

At, si quis contendere velit, & episcopū & Sum-
num Pontificem appellari proprios sacerdotes dicat,
ideo proprios appellari, quia propriam habent iuris-

r 5 dictionē

QVINTA PARS

dictionem absoluendi: quam, scilicet, sibi propriè vendicant ex officio ordinario pascendi oves.

q. 34.

*respondet
huius negotiis*

In bunc igitur posteriorem sensum dubium est, an ex diuino iure sit necessarium confiteri proprio sacerdoti. Nam Armacanus lib. ii. de questionibus Armenorum, cap. 4. ex solo iure humano id existimat necessarium: cum quilibet sacerdos in ordinatione sua accepit potestatem remittendi peccata quorumcunq;. Idem quoq; videtur insinuare D. Thomas. d. 17. q. 3. ar. 3. q. 4. ad quintum: si literæ tantum superficies speletur. Durand. etiā. 4. d. 19. q. 2. hanc Armacani opinionem asserit esse probabilem: hoc est, seclusa ecclesiæ lege, quemlibet sacerdotem quemcunq; peccatorem absoluere posse: hanc tenuit Vucleph, hanc demum nunc temporis Lutherant.

*contentio in defen
die anchor.* At, hec sententia defendi nulla ratione potest: quin exploratum haberi debet, præceptum de confessando proprio sacerdoti, diuinum esse. Primum, ex Conclio Florentino, ubi minister huic sacramenti definitur sacerdos habens autoritatem absoluendi, vel ordinariam, vel ex commissione superioris. Quapropter, sine huismodi commissione sacerdos alienus non est huic sacramenti minister: atq; proinde, iure diuino tenemur proprio sacerdoti confiteri. Nam, confessio, que fit alteri ex facultate proprij sacerdotis, proprio sacerdoti fieri censetur.

Præterea, capite Si episcopus, de pœnitentijs & remis-

RELECTIONIS.

34

remissionibus lib. 6. Bonifacius tradit, nulla consuetudine introduci posse, vt aliquis, præter sui superioris licentiam, confessorem sibi eligere valeat, qui eum possit soluere, vel ligare. Et tamen, si esset solum de iure positivo, aliqua consuetudo possit præualere: vt patet in decimis soluendis: in comedendis ovis tempore quadragesimæ, & alijs eiusmodi ecclesiasticis legibus, que per consuetudinem contrariam abrogari possunt.

Præterea, hoc videtur etiam definiri, in illo cap. Omnis, de pœnitentijs: ubi Innocentius, licentiam (inquit) prius postulet & obtineat à proprio sacerdote: quum aliter illum alienus non posset absoluere, vel ligare.

Ratioq; id manifesta docet. Nam potestas iurisdictionis non habetur nisi ab his qui subditos habent. At, non quilibet sacerdos ex iure diuino subditos habet, sed solum pastores ecclesiæ, quibus oves Christi commissæ sunt: ergo solus ille, cui ex officio est annexa cura animarum ex diuina institutione, index est, atq; ex consequenti ad eum solum iudicialis sacramenti administratio pertinet. Erroneum igitur est hac tempestate asserere, sacerdotem simplicem iurisdictionem habere, potestatemq; soluendi: unde & Martinus Quintus in Concilio Constantiensi circa finem, inter reliquas interrogations, ponit hanc: utrum credit authoritate iurisdictionis Pape & episcopi esse maiorem in soluendo ligandoq; authoritate simplicis sacer-

Q V I N T A P A R S

sacerdotis, etiam habentis curam animarum. Vide Caeciliū in additionibus, 3. partis, questione unica, de ministro sacramenti pœnitentiae: Turrecremata lib. 1. cap. 96. 97. & 98. nam in hanc sententiam conueniunt omnes scholastici authores: atq; adeo D. Thomas. d. 19. q. 1. ar. 3. q. 1. & d. 17. q. 3. ar. 3. q. 4.

Argumentum verò illud potissimum, quod opponitur, ex ordinatione sacerdotum, quibus dicitur, accipite spiritum sanctum. &c. quoniam eisdem verbis dominus apostolis dedit potestatem iurisdictionis Ioannis. 20. cùm ibi fecerit eos iudices, & instituerit sacramentum confessionis, cuius eos quoq; ministros efficit: respondetur, quod eisdem quidem verbis ecclesia nunc posset tradere potestatem iurisdictionis omnibus initiatis: at re vera, non tradit, sed solam potestatem ordinis necessariam ad absolutionem sacramentalē. Nam ille actus sacramentalis duplē potestatē exigit: alteram ordinis, alteram iurisdictionis, neutraq; sine altera satis est. Nam, episcopus diaconus subditos quidem habet: sed si tentet absoluere, nihil facit. Simplex quoq; sacerdos ordinis potestatē habet: sed quia caret iurisdictione, nihil facit absoluendo. Accipit itaq; sacerdos quisq; cùm initiatur, per illa verba, Quorum remisitis. &c. potestatē ordinis, quæ necessaria est, ad remittenda peccata: tametsi ut retro diximus iurisdictionem quoq; accipiat ad remittenda venialia. &c.

Quòd

R E L E C T I O N I S.

35

Quòd si queras, vnde constare possit ecclesiam ordinatis solam potestatē ordinis conferre velle, certè, ecclesie ysu constat, intentionēq; prælatorum ordinantium. Non enim intendunt episcopi tradere iurisdictionis potestatē. Nam, & episcopus titularis cū ordinat, eisdem verbis id facit: cùm tamen nullos habeat subditos. &c.

At verò, circa ea quæ dicta sunt, oriuntur aliqua dubia indigna prorsus quæ à nobis prætereantur.

Primum est: an, quando non est tutum confiteri q. 35.^a peccata proprio sacerdoti, quia timetur, scilicet, vel scandalum, vel reuelatio confessionis, possit homo confiteri cui voluerit sacerdoti, si proprius negat facultatem alteri confitendi.

Ad hoc, doctores graues afferunt, quòd si nec sacerdos proprius, nec episcopus volunt dare facultatem, tunc potest peccator confiteri cui maluerit. Id tenet Hostiensis in cap. Omnis utriusq; sexus, id vindetur sentire magister d. 21. cap. postremo: & Gratianus de pœnitentia d. 6. circa finem; id Sylvester in verbo confessio. 1. §. 6. & Ricardus d. 17. ar. 3. q. 7. & Paulus eadem d. q. 3. ar. 3. & Adrianus q. 5. de confessio. dubio. 3. Id verò probant ex cap. ultimo, de pœnitentia d. 6. ubi Urbanus Papa, placuit (inquit) ut deinceps nulli sacerdotum liceat, quemlibet commissum alteri sacerdoti, ad pœnitentiam suscipere, nisi pro ignorantia illius cui pœnitens prius confessus est. Est igitur

QVINTA PARS

tur argumentum, pro ignorantia proprij sacerdotis, licet adire ad alium sacerdotem, etiam sine proprij cō sensu: ut hic textus manifestè dicit, & glossa itē eodem loco: ergo multo magis pro malitia. &c.

Deinde confirmant hoc auctoritate Augustini, lib. de vera pœnitentia, cap. 10. & refertur de pœnitentia. d. 6. cap. 1. ubi Augustinus, qui vult (inquit) confiteri peccata sua, querat sacerdotem, qui sciat ligare & soluere, ne ambo in foveā cadant, quam stultus cūtare noluit.

Præterea, sacerdos proprius in tali euentu tenetur dare facultatem: ergo, si neget, satis fuerit petiisse: argumento cap. licet, extra de regularibus. Nam, (vt ibidem dicitur) prælatus indiscretè negans facultatē iustè petitam, priuilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate.

Præterea, legislator nō deficit in necessarijs. Sed, quando sacerdos proprius est inceptus ad audiendam confessionem, velex ignorantia, vel ex malitia, confessionis necessitas instat, sicut & communionis: ergo, in tali euentu iam legislator de confessione prouidit, vt etiam in articulo mortis quilibet sacerdos posset absoluere.

Op. negotiorum. His tamen argumentis preceptor meus bonaë memoria, commoueri non potuit, quin crederet hanc opinionem esse, & minus tutam & irrationalibem. Idem tenuit Caietanus in summa in verbo absolutio, ex

parte

RELECTIONIS.

156

parte absoluenter. Atq; D. Tho. idem sentire videtur. d. 17. q. 3. ar. 3. q. 4. ad tertium: ubi dicit, quod electio discreti sacerdotis non est nobis commissa, ut nostro arbitrio facienda, sed de licentia superioris, si forte proprius sacerdos esset minus idoneus ad apponendū peccato salutare remedium. Et ad quintum argumentum, expressè docet, q; in quibus euentis probabiliter timet pœnitens periculum sibi, vel sacerdoti ex confessione, debet recurrere ad superiorem, vel ab eodem petere licentiam alteri confitendi: quod si licentiam (aut) habere non possit, idem est iudicium ac de illo, qui non habet copiam sacerdotis. Nec d. 21. in expositione literæ huic sententiae aduersatur. Nam, prius ex sententia propria asseruerat, quod cum pœnitens habet sacerdotem ignorantem, ex facultate ipsius sacerdotis, vel superioris, debet alium petere prudentiorem. Cum autem posterius subdit per coniunctionem aduersatiuam, quinq; tamen casus ponuntur, quibus licet confiteri alij quam proprio sacerdoti, sine eius licentia. &c. refert quidem aliorum opinionem: quam tamen ipse non probauit.

Et certè eam nos reprobare debemus. Primum ex cap. Omnis utriusq; sexus, ubi dicitur, q; si quis alieno sacerdoti voluerit iuxta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet, & obtineat à proprio sacerdote, cum alter illum non possit soluere vel ligare. Ad hoc respondet Adrianus, q; cum Innocentius dicit,

QVINTA PARS

dicit, licentiam postulet & obtineat à proprio sacerdote, sub intelligendum est, vel à iure. In casu autem de quo loquimur, pœnitens habet à iure facultate obtentam, scilicet, ex illo cap. vltimo, de pœnitentia. d. 6. At, hæc solutio non est idonea, tum, quia ius illius capituli antiquius erat Cœilio Lateranensi, cùm Vrbanus secundus, cuius illud decretum est, multis annis præcesserit Innocentium tertium, qui illius capitulis Omnis vtriusq; sexus fuit author: tum, quia cùm supponit Innocentius instam causam in petendo, & addat, licentiam petat, & obtineat, consequenter insinuat, licentiam petitam & negatam in causa insta, non sat esse ut alius possit absoluere, quanvis iuste petita male negatur. Tum, quia hæc facultas, per quam fit exceptio à decreto Concilij generalis, nusquam habetur in iure: vt ex argumentorum solutione patebit. Tum demum, quia per hanc exceptionem aperitur ianua multis incommodis, eisdemq; absurdissimis. Nam, & vniuersi quisq; facile sibi persuaderet, si un parochū esse ignorantem, indeq; eligeret facultate iuris confessorem; & idem quoq; in casibus reseruatis fieri eadem ratione posset, vt videlicet, quando nollet prelatus vel ex ignorantia, vel malitia, iuste petitam concedere facultatem, hanc sibi ex concessione iuris pœnitens assumeret. Quibus profecto qui non mouetur, hunc nihil horum reputauisse certo scio.

Præterea, mortuo proprio sacerdote, non potest ille de-

RELECTIONIS.

37

ille de quo loquimur, cui maluerit confiteri: ergo nec viuente, & facultatem negante.

Præterea, si proprius sacerdos nominatum excommunicaretur, vel esset percussor clerici manifestus, non liceret parochianis cuilibet confiteri, sed solum illi, quem episcopus, vel Papa prouiderit.

Fac deniq; (id quod ysu venire potest) vt proprius sacerdos ex malitia, vel animi perturbatione, nolit confessionem cuiuscumque audire: tunc quæro, an parochianus possit alieno sacerdoti pro suo arbitrio confiteri. Ac posse quidem nullus nisi indoctus & temerarius admittet. Quod si non potest, certè nec poterit, propter ignorantiam vel scandalum proprij sacerdotis, alieno sine superioris facultate confiteri.

Ad primū argumentum, q; Vrbanus loquitur de pœnitentia publica inuncta à sacerdote, cui pœnitens prius confessus est: vt ipse etiam textus expressit. Docet autem Summus Pontifex, pœnitentiam publicam inunctam à parocho in propria ecclesia esse faciendam, non in aliena parochia. Ac præterea docet, aliū sacerdotem pœnitentiam inunctam à priore confessore, non debere aut comutare, aut relaxare, nisi prior sacerdos adeò fuerit imprudens & ignarus, vt pœnitentiam indiscretam indixerit: tum enim si imprudenter fuerit manifesta, sacerdos secundus poterit pœnitentiam suo consilio moderari. Imò, in ecclesia olim, vbi erant plures sacerdotes, qui è quæ poterant popu-

s li con-

QVINTA PARS

Li confessiones audire: si quis pœnitens vni illorum sacerdotum se cōmis̄set, crediderim equidem iure optimo cautum esse; ut posteaq; illi peccata sua fuerat cōfessus, atq; illius consilio pœnitentiam salutarem accep̄at, ab alio sacerdote non suscip̄eretur ad pœnitentiam, nisi forsitan prior fuisset ineptus, & imprudēs. Erat autem ea lex iusta: primum, ne identidem mutatis animorum medicis salus ipsa spiritualis pœnitentium p̄æpediretur; deinde, ne pœnitens severitate iustam prioris iudicis cui se commis̄rat, veritus, iudice alium remissiorem quereret: quod nostra hac tempestate quida facientes, dum p̄e pudore sacerdotes graues & probos, quibus se permiserant, fugiunt, nouosq; querunt vel incognitos, experimento suo discere possunt, quam parū in salute spirituali prouehātur. Re liqua omnia faciliora sunt, quam quae nos morari debant, qui ad alia grauiora properamus.

Aliud quoq; dubium est, idq; grauissimum, an habens facultatem à proprio sacerdote eligendi confessorem, possit eligere quemlibet sacerdotem, etiam alias non probatum, nec expositum. Ad hoc Gabriel. d. 17. q. 2. ar. 2. tenet partem affirmatiuam: idem tenet Sylvestris, in verbo cōfessor. l. q. 5. Idem quoq; Adrianus post quintam questionē de confessione, dub. 1. Referuntq; in hoc Hostiensem de pœnitentijs, cap. Omnis. & Panormit. Clement. 1. de priuilegijs; breuiter, hæc est communis opinio iuniorum: quam suadent imp̄mis ex

RELECTIONIS.

138

mis ex cap. finali de pœnitentijs, ybi dicitur. Permitimus episcopis, & alijs superioribus, nec non minoribus prælatis exemptis, ut etiam præter sui superioris licentiam, prouidum & discretum sibi possint eligere confessorem. At, ex vi huius privilegij nō oportet cum, qui alias est probatus confessor eligere: ergo nec qui à Summo Pont. vel episcopo facultatem habet eligendi confessorem, tenetur eligere alias probatum & examinatum.

Præterea, simplex sacerdos ab ordinatione sua habet potestatem absoluendi: sed quia deest illi materia, circa quam posset illam exercere, idcirco nō absoluit. At, pœnitens, qui habet facultatem à proprio sacerdote, præstat se subditum confessori quem eligit. Talis igitur absolutio, cùm habeat materiam erit valida.

Tertio, Summus Pontifex, per hoc solum quod voluntariè subiicit se simplici sacerdoti, eo ipso dat materiam conuenientem absolutioni sacramentali: ergo & quilibet Christianus qui habet facultatem à proprio sacerdote, ybi primum se voluntariè subdit sacerdoti simplici. &c.

Quarto, quia alias diploma Pontificium nihil daret: nam eligere confessores tam expositos: videlicet fratres presentatos episcopis, & ab ipsis probatos sine diplomate fideles poterant: ergo per tale priuilegium conceditur eis facultas eligendi alias non probatos.

52 Contrā

QVINTA PARS

sop. contraria. Contrariam sententiam tenet glossa super illud caput, Omnis utrinque sexus: & super Clementinam primam de priuilegijs. Et certe hec opinio glossæ, non est contemnenda. Nam, ut in cap. 2. de pœnitentijs in sexto dicitur, in generali concessione illa non veniunt, quæ non esset quis verisimiliter in specie concessurus: sed inter sacerdotes simplices, non examinatores, sunt multi ignorantissimi & perditissimi, quibus si exprimerentur in specie: non fit verisimile, superiorem talem facultatem concessurum: ergo. &c.

Et confirmatur: nam, si Summus Pontifex institueret iudices, in foro interiori, omnes sacerdotes simplices sine aliquo examine & probatione, peccaret mortaliter, quod non est existimandum de Summo Pont. in generali & publica concessione: & tamen vera, si daret facultatem eligendi quemlibet sacerdotem, eo ipso facit vniuersos sacerdotes, etiam stultissimos, iudices in foro interiori: quod nisi prælatis pestilentissimis tribuere, indignissimum est.

Confirmatur ultimo, quia Summus Pontifex in diplomate semper notat, se cōcedere facultatē eligen di confessore idoneū. Idoneus autem in ure appellatur, qui habet publicā iuris sufficientiā. Verbi gratia. Religiosus præsentatus episcopo iuxta normā Clemētīne, Dudū, de sepulturis. Item clericus examinatus, & probatus ab episcopo, licet aliās nō habeat iurisdictionem, per probationem tamen factus est idoneus. &c.

Propter

RELECTIONIS.

139

Propter hæc argumenta, quæ videlicet mibi magnam amplitudinem faciunt fidem, ego tenui semper, teneoq; quod si antiquus sacerdos aliās est probatus ab episcopo, vel eius vicario, iuxta morem, quem episcopi seruant, bene instituti, tum per facultatem eligendi confessorem, siue à parocho, siue ab episcopo, siue à Pont. Summo concessum, potest eligi, etiam si aliās nullos subditos haberet, nullam vae penitus turisdictionem. At, si quis sit reprobatus ab episcopo, vel à visitatore reiectus, tanquam stultus & ineptus, eiusmodi non potest eligi per clausulam eligendi confessorem. Atq; idem omnino de illo sentio qui non est examinatus, & probatus à prælato, iuxta formam præscriptam vel lege, vel consuetudine. Quia, sententia contraria, ut minimum, ianuam facit patentissimam ad perniciem populi Christiani, dum indiscriminatim eliguntur ab ignorantie plebe sacerdotes ignorantissimi: atq; vtinā, qui illam opinionem inuixerunt, prudentiore consilio incommoda, & sacrilegia quæ exinde consequuta sunt, considerassent.

Præterea, ridiculus esset, immo nefarius Summus Pontifex, si examen & probationem idonei confessoris, relinqueret arbitrio cuiuslibet popularis, nō minus quam si examen iudicis ecclesiastici in foro exteriori, aut sutoribus, aut sartoribus committeret. At, per illam opinionē, quam refellere conamur, quilibet idiotā, & vulgaris homuncio pro suo arbitratu potest

s 3

vt cli-

QVINTA PARS

ut eligere confessorem, ita quoq; expendere ac probare. Atque, quanto satius est, ratione Christiana ducere, credere, duo esse præcepta necessaria, alterum ne quis alieno sacerdoti confiteatur, alterum, ne quis sacerdos non examinatus confessiones audiat? Nempe, si hæc præcepta duo, ut necessum est, admittimus, per facultatem eligendi confessorem, soluitur pœnitens ab obligatione confitendi proprio sacerdoti: quod primo præcepto iubebatur. At, no soluitur sacerdos à præcepto, quo videlicet astringitur, ne confessiones audiat non examinatus. Quare, semper peccabit mortaliter contra illud secundum præceptum, si audierit confessiones non probatus. Non est autem verisimile, eiusmodi sacerdotibus iurisdictionem esse collatam, qui, quoniam iure optimo, audire confessiones inhibentur, si audiant, mortalis peccati rei efficiuntur.

Præterea, si Summus Pontifex, omnes tales constituit iudices, non posset episcopus condere legem, ut illi non audiant confessiones, nisi prius examinati. Atq; adeò ne posset quidem stulto sacerdoti confessoris officium prohibere: esset enim perinde ac si pretor iuberet, ne delegatus à principe, iudicaret. Et ite, prelati religionum, qua autoritate possent punire religiosos non expositos & examinatos, cum per hæc diplomata eliguntur in confessores. Nam, si generalis ordinis, aut provincialis faceret me iudicem alterius religiosi, non intelligo quo pacto inferior posse prohibere.

RELECTIONIS.

140

prohibere. Quemadmodum si daret mihi provincialis facultatem cœnandi, aut constitueret me vicariū monasterij, ignoro prorsus qua authoritate prior illud impediret. Et tamen fatentur omnes, eiusmodi leges, ab episcopis vel prælatis monasteriorum ferri optimè posse, quippe ut necessarias, ad rectam & populi Christianam, & monachorum institutionem.

Deniq; ut semel finiam, rogo eos, qui oppositā opinionem defendere volunt, an sacerdos depositus auctoritate publica, ac degradatus, possit eligi per generalem concessionem eligendi quemlibet sacerdotem. Quod si neges, ne theologus insanus habere, iā querro rursum, quidni possit eligi, cùm detur in diplomate facultas eligendi quemlibet sacerdotem? Dices forsitan, excipitur depositus, & degradatus: quemadmodū & excommunicatus nominatim, & percussor clerici manifestus: quoniam eiusmodi sacerdotes legibus ecclesiae peculiaribus, & sacramentorum administracione reieoti sunt: benevolo: hoc enim tuo te gladio iugulare possum. Nam, & sacerdotes non probati, seu reprobati ab episcopis, atq; eoru visitatoribus legibus certis arcentur à sacramenti huius administratione.

Ad argumentum itaq; primum, concedo antecedens: supponitur enim episcopos & prælatos electrorum esse confessores peritos: nam ad illos iure pertinet examen, & probatio confessorum. Nego tamen consequentiam: quoniam ad populares non spectat, sua

s. 4 electione

QVINTA PARS

electione idoneos facere confessores & indices, sed ex iam probatis vnu quilibet eligere. Imo ex illo cap. potest fieri argumentum pro nostra sententia. Prout dum (inquit) & discretum sibi possint eligere confessorem. Quod si episcopi ex illo priuilegio, improuidu & indiscretum deligere nequeunt, cur concedamus hominibus vulgi, ut si elegerint ineptissimum & improuidissimum sacerdotem, quod absurdissimum est, id ex priuilegio Summi Pontificis consequantur.

Ad secundum, iam respondimus, sacerdotem non habere potestatem iurisdictionis ab ordinatione sua. Nec ad hanc potestatem satis est, quod peccator se prebeat materiam, & subditum sacerdoti: hoc enim verum esset si authoritas absoluendi esset iudicis arbitri: qui, scilicet, per voluntariam subiectionem reorum, iudicandi acciperet potestatem. At, retro nos ostendimus, sacerdotes autoritatem iudicandi non a populo, sed a deo accepisse: nec hanc ex iure divino quolibet sacerdotes habere: sed solos pastores: vel eos qui a pastoribus fuerint delegati.

Ad tertium, nego antecedens: sed, sicut ante diximus, sacerdos electus a Papa, a Christo immediate accipit iurisdictionem. &c.

Ad quartum, nego consequentiam. Nam, non omnis examinatus & probatus, index meus erat constitutus. Sunt enim in ciuitate & alij parochi praeter meum, & alij quoq; probati ab episcopo: qui per probationem

RELECTIONIS.

141

bationem facti sunt idonei ut eligi possint in indices. Datur ergo facultas eligendi ex examinatis quemcunq; ego voluero: id enim rationabiliter concedi poterat: sed eò amplius, non nisi irrationabiliter. Quod autem additur, etiam de ordine mendicantium, mirum est, si nos torqueat, velimusq; in apicibus diplomatum esse mysteria: pari enim arguento crederemus irregularitatem esse mentalem. Magis nos terret consuetudo recepta, que cum tot authorum grauiissimorum sententia confirmetur, probabili ignorantia excusari potest. Sed, an haec consuetudo ius absoluendi conferat, incertum est. Sola namq; ea ius hoc præstat, quam prælati vident, & tacent: ut episcopi videntes sacerdotes simplices mutuo se absoluere, interpretative & implicitè concedunt huinsmodi iurisdictionem. Sed, q; Summus Pontifex hanc consuetudinem sciat, que videlicet apud Hispanos maximè inualuit, me profecto fugit. Quam ob rem, in sacramento adeò necessario, non existimo tutum, huic nos periculo committere, ut eligamus sacerdotem, cui forsitan Summus Pontifex authoritatem absoluendi minime concesserit.

Iam, si hinc colligere velis, ne viros quidem peritisimos eligi posse, si non fuerint ab episcopo probati, etiam si theologiae sint professores: huic ego respondeo, eiusmodi viros in theologia magistros, authoritate publica haberi probatos: non enim solent ab episcopis examinari. Si quis vero sit quamlibet doctus, nec

55 autho-

QVINTA PARS

authoritate publica gradus theologici, comprobatus, nec ab episcopo, implicitè saltem permissus confessio-nes audire, hunc non probatum, nec examinatum elige-re equidem non auderem. Satago enim per certa me-dia certam facere, & vocationem, & salutem meam. Siq; in sc̄xi principalis argumenti explicationem hæc satis dicta sint.

ad 7. arg. 1. n. 1. Septimum vero id querit, an venialia peccata te-neantur confiteri. At, certissimum est, minimè teneri. Primum ex communi omnium theologorum consensu: deinde, ex communi ecclesiæ consuetudine: qua post co-fessionem mortalium, nullus Christianus solitus est de confitendis venialibus. Item, ex D. Augustini te-stimonio in Enchiridio cap. 71. & refertur de pœnitentia. d., cap. de quotidianis, habetur q; idem in hb. de ecclesiasticis dogmatibus, cap. 53. Præterea, qua ratio-ne iure diuino teneremur aliqua venialia cofiteri, pa-riter & omnia: quod non modo grauiſſimum esset, ve-rum etiam impossibile. Et, cùm dolor de venialibus no-ſit necessarius, ne confessio quidem venialium neceſſaria eſt. Ad argumentum igitur respondet Adri-a-nus, q. 4. de conf. ſione, ar. 1. ad quartam confirmatio-nem: quod testimonium illud Ioannis, ſolum procedit de peccatis mortalibus. Et quantum ego ſentio, de his direclè & primario dominus loquitur, que videlicet ſicut ſacerdotes absoluendo remittunt, ita non absoluendo retinent.

Non

RELECTIONIS.

142

Non eſt enim verofimile, & quiuoce accipi peccati nomen in illo codem contextu, ut videlicet in ordine ad verbum, remiferitis, capiatur pro mortalibus & venialibus: in ordine vero ad verbum retinueritis pro ſolis mortalibus. Et cùm potestas remittendi, & reti-nendi hic confeſſa ſit potestas clauium ad aperiendū, & claudendum regnum cœlorum, non comprehendit direclè venialia per quæ regnū cœlorū no clauditur.

Sed cùm obijcitur, peccata venialia non eſſe mate-riam huius sacramenti, quia Christus hic non loqui-tur de venialibus, vbi tamen iſtituit huius sacra-men-ti materiam, ita fieri ut confefſio venialium non eſſet sacramentalis, contra Magistrum, atq; omnes docto-res ſcholaſticos. Imò contra ecclesiæ ſenſum: credunt enim fideles accipere aſſolutionem sacramentalē, cū venialia ſacerdotibus conſiſtentur: nec ſacerdotes uſurparent ſibi potestatem iudicandi de venialibus, niſi cam à Christo domino accepiffent. Ad hanc in-quam obiectionem, reſpondet, q; qui cocedit maius, ex conſequenti concedit & minus. Nam, ſi princeps committit mihi remiſſionem grauiſſimorum ſcelerum, ſine dubio intelligitur confeſſiſſe, remiſſionem leuiorū. Nec eſt eadem ratio de potestate retinendi: quoniam ſi maiora peccata retineri dicuntur, non exinde cenſentur retineri minora: que videlicet multis alijs mo-dis remitti poſſunt.

Sed oritur tamen dubium, an ſaltem ex præcepto *dubium.*
ecclesiæ

QVINTA PARS

ecclesiae teneantur homines venialia confiteri. Nam, in cap. Omnis utriusque sexus, de penitentiis, confiteatur (inquit Innocentius) omnia peccata sua semel in anno; omnia inquit; & cum constitutio illa obliget omnes, nullo excepto, sequeretur, ecclesiam in hac lege supponere, omnes fideles singulis annis peccare mortali-
ter, si sola mortalia præcipit confitenda. Et confirma-
tur, ex eo enim quod dicit Decretalis, Omnis utriusque
sexus. &c. uniuersi obligantur ad præceptum commu-
nionis in paschate, siue mortaliter peccauerint, siue no-
ergo, & ad præceptum confessionis: unde, in Clementina. i. de statu monachorum, confessio venialium mo-
nachis præcipitur, semel in mense. Omibus igitur fi-
delibus, semel in anno præcipitur: ut, & D. Thomas
videtur insinuare. d. 17. q. 3. ar. 1. q. 3.

At verò, huic questioni respondet egregiè Cai-
tanus. 3. parte. q. 65. ar. 2. ad quartum: & in additioni-
bus. 3. partis. q. 1. de confessione, statutum ecclesiae non
obligare eos, qui solum habent venialia peccata. Pri-
mò, quia lex illa de confessione semel in anno facien-
da, limitatio est divini præcepti, quantum ad tempus:
sed præceptum diuinum non comprehendebat haben-
tes venialia peccata. &c.

Secundo, quia, ut D. Thomas argumentatur, arti-
culo illo proxime citato ad tertium argumentum, de-
cretalis illa dicit omnia peccata, quod de venialibus
intelligi non valet: nemo enim omnia venialia potest
confi-

RELECTIONIS.

143

cofiteri. De mortalibus itaq; solum intelligitur, sicut
& illud Concilij Florentini, definientis ad integrata-
tem confessionis pertinere, ut peccator omnia pecca-
ta, quorum memoriam habet confiteatur.

Tertio, ex eo quod dicit, proprio sacerdoti: peccata
autem venialia non exigunt proprium sacerdotem.

Postremò, quia ecclesia confessionem voluntariam
occultorum præcipere non potest: esset enim graui-
sum onus, sine causa necessaria, cum alijs multis mo-
dis veniale peccatum remitti possit. Atq; hæc est
communis theologorum doctrina. Nam, argumenta
contraria facile soluuntur: præter illud ultimum: cui
respondeatur, eam Clementinam obligare quidem mo-
nachos ad menstruam confessionem venialium, non ta-
men sub mortali: ut patet ex poena subiuncta, que no-
adeo grauis est.

Ac, de confessionis præcepto quidem, quoniā fuse
varieq; differimus dictum poterat videri satis, nisi
illa questio consequenter occurreret, de tempore, quo,
iure diuino, confiteri tenemur. Quam ego questionem
si nunc omitterem, in iustas multorum reprehensiones
incurrerem.

Et quidem, nonnulli existimant, satis esse, quod ad op. al. 3.
diuinum ius attinet, semel in vita peccata confiteri:
quia non est (inquit) maior ratio, quare obligemur
magis in uno tempore, quam in alio: ex lege quippe
dei, nec post horam, nec post diem, nec post mensem,
nec

QVINTA PARS

nec post annum, confessionis vinculo astringimur. Nam, quod Innocentius quartus, super caput, Omnis vtriusq; sexus, & Archidiaconus super caput, Ille rex, de pœnitentia, d. 3, tenerunt, obligari, scilicet, homines ad statim confitendum, uno theologorum consensu explosum est: & à D. Thom. d. 17. q. 3. ar. 1. q. 4. duobus irrefragabilibus argumentis refellitur. Quorum alterum sumitur ex sacramento baptismi multo magis necessario, ad quem tamen illico suscipere non tenemur. Alterum, ex natura præcepti affirmatiut, quod non protinus obligat. Ius itaq; diuinum nullum certum tempus confitendi præscribit. Hæc differunt ab his, qui confessionem semel in vita faciendam definire volunt. At falluntur tamen. Nam, semel in vita de omnibus peccatis confiteri, est impossibile: magna enim ex parte oblinione delerentur. Nam ob rem, lex de integritate confessionis, plurimum fraudaretur: ad quam pertinet, omnia peccata mortalia confiteri.

Quocirca dicendum est, Christum dominū tulisse leges aliquas communes, quas ecclesia postea ad tempus, aut etiam locum, peculiariter determinaret. Præcepit enim Christus dominus, in ecclesia sua episcopos esse: sed non reliquit pro singulis dioecesibus definitos. De dei cultu, festisq; seruandis diuinum præceptum est: sed certum tempus euangelium non præscripsit. Eiusmodi itaq; præcepta commodè seruari

non

RELECTIONIS.

144

non possent, nisi ecclesia, quedam vel loca, vel tempora præfiniret. Nam, ut posterius hoc exemplū persequamur, ridiculus esset, qui præceptum de dei cultu sese arbitraretur implesse, semel in vita ab opere servili quiescendo. Sic ergo, præcepta de sumenda eucharistia & confessione, reliquit Christus: nec re vera potest determinari ex solo diuino iure, pro quo tempore hæc præcepta nos obligent. Siue dicamus, semel in vita, seu potius in mortis articulo, nihil dicimus prorsus: sed tunc obligamur, quando ecclesia definiet. At, hoc est (inquires) de iure positivo, semel videbit in anno confiteri: fateor: sed citra ius hoc humanum, quoad certum tempus confessio limitatur, diuina de confessione lex incommode seruaretur.

Sed sunt tamen aliqui casus, in quibus ius ipsum diuinum obligat ad confitendum.

Primus est, in periculo mortis.

Secundus, cum quis voluerit eucharistiam sumere, si reus est peccati mortalis: tunc enim habet præcedere confessio, iuxta Christi institutionem.

Tertius est, ratione periculi carendi confessore, quem nunc habeo: non habiturus tempore necessario. Nam quartus, de confessione quotenni, non solus diuini præcepti est, sed diuinum limitati ac definiti per humanum: ita vtriusq; iuris violatio, unicum peccatum est: quoniam, ambo illa præcepta unicum actum iniungunt, & alterum est, alterius determinatio.

Quin-

QVINTA PARS

Quintum verò, quem Durandus adiecit. d. 17. q. 10.
et Palud. eadem distinctione: quem Adrianus quoq; refert. q.; de confessione, sed ratione conscientiae scrupulose, nos existimamus superuacaneum. Non enim obligat præceptum de confessione in tali eventu: sed ipse habens erroneam conscientiam sc̄ se ligat, quandiu non deponit talem errorem. Quemadmodum ergo in ceteris præceptis affirmatiuis, cū querimus, quo tempore obliget: vanum forsitan esset, duo tempora prescribere. Alterum ex necessitate, alterum ex errore conscientie: ita quoq; cū euanta et casus enumera- mus, quibus præceptum de confessione ligat, is qui recessit ex errore conscientie superuacius videtur esse. Imò, re vera falsus, si naturam et obligationē huius præcepti, de quo differimus, consideremus. Quatuor igitur illi nobis explicandi sunt, idq; quam maxima breuitate.

Circa primum casum, diligenter aduertendum est, non idem esse, hoc sanè loco, periculum mortis, et articulus mortis. Est namq; periculum mortis in his duntaxat, vnde mors frequenter solet accidere: etenim in bastarum ludo, in agitatione taurorum, in nauigatio- ne placidi maris, quanvis interim mors sequatur, non est tamen periculum mortis: sed in bello, in mari vehementer turbato, in partu fœmine, de cuius morte probabiliter propter causas naturales timeretur, periculum mortis agnoscimus: quod certè viri prudētis arbitrio,

RELECTIONIS.

145

arbitrio, magis quam disputatioe theologica definien- dum est: vt quis morbus periculosus sit et letalis prudentis medici finiat arbitrium. At articulus mor- tis, si nominis vim, et proprium vsum spectes, nō idem est. Cūm enim cōceduntur per diplomata casus reser- uati in mortis articulo, non intelliguntur concedi in quocunq; periculo, sed quūm regulariter certa mors est, aut à morbo, vel vulnere, aut ab exteriori vi: vt cūm quis mortis poena damnatur. Idem inteligo cūm doctores afferunt in mortis articulo, quemlibet sacer- dotem posse absoluere ab omnibus quocunq; pecca- torem. Non enim quocunq; aut nauigaturum, aut congressurum cūm inimicis, quilibet sacerdos potest absoluere, etiam vbi periculum est. Quid si hæc sen- tentia scrupulosa esse videatur, parati sumus eam re- tractare, cūm aduersarius (si quis erit) idoneas cau- sas contrarie opinionis reddiderit.

In secundo vero casu Caietanum habemus repu- q. 3. §.
gnantem. 3. p. q. 80. ar. 4. et in summa, in verbo commu-
nio. et. 1. ad Corint. 11. in illa verba, probet autem se op. negativa
ipsum homo. et. c. Imò cūm huius erroris esset ab aca-
demia Parisiensi notatus, respondit, non ex suo capite
id afferere, sed ex Pauli testimonio, atq; sententia.
Nec huius opinionis primus author Caietanus fuit:
sed eam prius Ricardus tenuit in. 4. d. 17. ar. 3. q. 6. Pe-
trus quoq; Palud. eadem. d. q. 2. sentire videtur, nō esse
mortale peccatum, sine confessione ad eucharistiam
t accedere,

QVINTA PARS

accedere, si homo alias contritus est. Idem etiam se-
quitur Adrianus. q.3. de confessione: & Abbas in
cap. De homine de celebra.missa. Suadetur autem hæc
opinio primùm ex eo apostoli testimonio, prioris ad
Corinth.ii. probet autem seipsum homo, & sic de pa-
ne illo edat. In quæ verba Chrys. homil. 18. non iubet
(inquit) ut alter alteri probetur, sed ipse sibi, non pu-
blicū faciens iudicium, & sine teste argumentum. Ead-
em ferè Theophilactus in eundem locum. Neminem
(inquit) tibi ipse iudicem proposuerim, ipse te proba,
& sic de pane illo ede. &c.

Præterea, si diuinum præceptum esset, id ex sa-
cris literis colligeretur: non enim nobis licet, diuina
præcepta pro nostro arbitratu fingere. Cum ergo
nusquam huiusmodi lex repertiatur, certè qua facilita-
te inuehitur, eadem quoq; reiicitur.

Præterea, sunt euentia quædam, in quibus licet sine
prævia confessione eucharistiam sumere: primùm vil-
lulus, vbi non est copia confessoris. Deinde, vbi homo
se infirmaret, si non perficeret rem diuinam: vt si sacer-
dos post sacrificium incepturn recordaretur alicuius
mortalis peccati. &c. esset enim infamia tum vocare
confessorem. Tertio etiam, propter reverentiam sacra-
menti: vt si post consecrationem, solus esset cum alio
sacerdote, & post consecrationem calicis, aliquod
mortale veniret in mentem, ne sacrificium rumpatur,
poterit sacerdos sine confessione eucharistiam sume-
re, vt

RELECTIONIS.

146

re:vt communis theologorum opinio credit: hæc autem
non licent si iure diuno confiteri ante eucharistiā
teneremur.

Præterea, præcepta affirmativa obligant in casu
necessitatis, iuxta commune theologorum prouerbium.
At, quando sanus sumit eucharistie sacramentum,
videlicet, ex consilio, & deuotione, non est casus ne-
cessitatis: ergo, in tali euentu præceptum de confessio-
ne non obligat.

Adhæc si homo tenetur ante eucharistiam confi-
teri, id, ob eam rationem maximè, quod purus & gra-
tus deo, debet ad hoc sacramentum accedere. At, ex-
inde pari arguento ratiocinaremur, administraturū
aliquid sacramentum debere prius confiteri, si quod
peccatum mortale commiserit. Nam sacramentorum
administratores mundos, deoq; acceptos esse oportet:
nisi velint esse sacrilegi.

Præterea, ad alia sacramenta suscipienda, vt con-
firmationem, ordinem, matrimonium, nullo diuno præ-
cepto prius confiteri tenemur: ergo nec ad sumendum
eucharistie sacramentum: par enim causa, aut in omni
bus, aut in nullis sacramentis obligabit.

Deniq; in cap. Omnis vtriusq; sexus, de pœnitenti-
tis, Innocentius iubet, vt omnis Christianus semel
quidem in anno confiteatur omnia peccata sua, eucha-
ristiam autem sumat in paschate. Quod si hæc duo
sacramenta connexa essent, essetq; necessarium ante eu-

t 2 char

Q V I N T A P A R S

charistiam confessionem facere, non dixisset Concilium, semel in anno confiteatur; sed, ante pascha confiteatur: ut id temporis percipiat eucharisticæ sacramentum. Hęc dicuntur ab his, qui nobiscum, in hoc secundo casu, pugnare volunt. Quem tamen pleriq; Theologi omni vi & ratione astruere conati sunt: idq; adeo effecerunt, vt nostra hac tempestate Caietani placitum vñanimi consensu doctorum & piorū fuerit explosum. Ac re vera, non existimo huiusmodi Caietani sententiā inter opiniones probabiles esse reponendam: sed qua tamen nota inuri à theologis iure possit, alij doctiores iudicabunt. Nam, Caietano tantum schola debet, homini ahoqui de repub. Christiana maximè merito, vt quoad fieri per pietatem licet, parcere ei iure optimo, summisq; rationibus debeamus.

consp. ad q. 32. Nostra igitur eademq; communis theologorū sententia primum ostenditur ex eo, quod D. August. principium sumit, 4. lib. de baptismo, contra Donatistas, ca. 24. in hęc verba. Si quisquam in hac re autoritatem diuinam querat, quod vniuersa tenet ecclesia, nec Concilijs institutum, sed semper retentum est, nō nisi apostolica autoritate traditum, rectissimè creditur. Ex hoc itaq; principio fit argumentum. Nam, viri pij ab incunte ecclesia, confessionem eucharisticæ premittendā censuerunt. Nec id ab aliquo aut Concilio, aut Pontifice præceptum est. Apostolica igitur

R E L E C T I O N I S.

147

tur auctoritate traditum retinemus, vt & alia nonnulla, quae non nisi verbo tenus, apostoli à Christo receperunt: nobisq; tanquam viuę vocis oracula tradidere seruanda. Quod vero consuetudinem hanc confitendi ante eucharistiam, quam modo ecclesia seruat, à patribus acceperit, atq; adeo ab apostolis, quae sequuntur testimonia manifestant.

Eusebius imprimis lib. 6. historię ecclesiasticę cap. 25. de Philippo (inquit) imperatore traditū nobis est, quod cùm in die paschæ communicare mysterijs voluisset, ab episcopo loci non prius est permisus, nisi confiteretur peccata sua, & inter poenitentes staret: nec ullo modo copiam sibi mysteriorum futuram, nisi prius per poenitentiam culpas diluisset: ferunt igitur, libenter eum, quod à sacerdote imperatum fuerat suscepisse: diuinum sibi inesse metum. &c. Nec huic loco potest occurri, ex eo quod Eusebius de publica confessione sermonem facit. Nam quae ratio est de confessione publica in ordine ad peccata publica, eadem prorsus est de confessione secreta in ordine ad peccata secreta. Quod enim, vel publicè vel occultè confessio fiat, qualitas sacramenti est, non substantia. Et sicut ante diximus, Christus quidem, confessionis legem tulit: eam vero, vel secretam vel publicam fieri, rationi ac prudentiæ naturali dereliquit.

Sozomenus deinde, hb. 9. historię tripartitę, cap. 35. hanc consuetudinē ab antiquissimis temporibus Ro-

t 3 manos

Q V I N T A P A R S

manos Pontifices conseruasse, testis est. Idemq; testatur Nectarium episcopū, quibusdam suadentibus ut singulos ad communicandum iudicio conscientiae suae relinquere, illam antiquitatis consuetudinē substituisse.

Auctor item libri de ecclesiasticis dogmatibus cap. 53. Quem mortalia (inquit) crimina post baptismum commissa premunt, hortor prius sacerdotis iudicio reconciliatum, communioni sociari, si vult non ad iudicium & condemnationem sui eucharistiam percipere.

Circumfertur præterea inter Augustini opera libellus quidam ad Comitem, de salutaribus documentis: quemquidem librum, Erasmus licet D. Augustini negat esse, non negat tamen esse hominis pīj. In hiis itaq; capite. 33. hæc verba sunt. Quando corpus Christi accipere debemus, antea ad confessionem debemus recurrere, si peccata obnoxia in nobis sercerimus, ne cùm Iuda proditore diabolum intra nos celantes, pereamus.

Augustinus insuper in epistola. 18. ad Ianiariū non reprobat, quod ex ore disputantis dicitur, si tan- ta est plaga peccati, autoritate antistitis debet quisq; ab altari remoueri, ad agendam poenitentiam, & eadem autoritate reconciliari: hoc est enim indegne accipere, si eo tempore accipiat, quo debet age- re poenitentiam: non vt arbitrio suo cùm libet, vel au- ferat se communioni, vel reddat.

Cyprianus

R E L E C T I O N I S.

143

Cyprianus vero multis locis huius rei testis est. Nam in epistola. 54. tertij libri, que scribitur presbyteris & diaconis, cùm in minoribus (inquit) peccatis agant peccatores poenitentiam iusto tempore, & secundum disciplinæ ordinem ad exomolegesim veniāt, & per manus impositionem episcopi & cleri, ius communicationis accipient, nunc crudo tempore nondum restituta ecclesie ipsius pace, ad communicationē admittuntur: & nondum poenitentia facta, nondum exomologesi finita, nondum manu eis ab episcopo, aut clero imposita, eucharistia illis datur, cùm scriptum sit, qui ederit panem, aut biberit calicem domini indigne reus erit corporis & sanguinis domini. Sed nunc illi rei non sunt, qui minus scripture legē nouerunt: erunt autem rei qui præsunt, & hec fratribus non suggerunt, vt faciant omnia cum dei timore, & cùm data ab eo & prescripta obseruatione: hactenus Cyprianus. Et paulo post, de his qui hanc traditionē nō seruant. Contempta (ait) domini lege & obseruatione, quam idem martyres & confessores tenendam mandant, ante redditum nostrum communicant cùm lapsis & eucharistiam tradunt.

Eadem fere refert epistola. 18. eiusdem libri: in sermone autem. 5. de lapsis, contra euangelij vigorem (inquit) contra domini ac dei legem, temeritate quorundam, laxatur incutis communicatio, irrita & falsa, par periculosa dantibus, & nihil accipientibus pro-

t 4 futura.

QVINTA PARS

futura. Et inferius: ante expiata delicta, ante exomologesim fuelam criminis, ante purgatam conscientiam manu sacerdotis, pacem putant esse, quam quidam verbis fallacibus venditant. Et infra de peccatis, & confessione secreta, (Ne quis existimet solum de publicis esse sermonem ita differit. Qui quamvis nullo sacrificij, aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitauerunt, hoc ipsum apud sacerdotes dei, dolenter & simpliciter confitentur, exomologesim conscientiae faciunt, animi sui pondus exponunt, salutare medelam paruis, licet, & medicis vulneribus exquirunt, scientes scriptum esse, Deus non irridetur : & multa alia, que gratia breuitatis omittimus.

Præterea Leo Papa in epistola. 69. ad Theodorū episcopum, foro Iuliensem: refertur q̄ de pœnitentia d. i. cap. multiplex: mediator (inquit) dei & hominum banc præpositis ecclesiæ tradidit potestatem, ut confitentibus pœnitentie satisfactionem darent, & eadē salubri satisfactione purgatos, ad communionē sacramentorum per ianam reconciliationis admitterent. Hugo etiam de sancto Victo, in libro de ecclesiastica potestate ligandi atq; soluendi, (quem refert Gabriel lectio. 7. cano.) Audacter, inquit, dico, si ante sacerdotis absolutionem ad communionē corporis Christi quis accesserit, pro certo sibi iudicium manducat & bibit, etiam si vehementer doleat & ingemiscat.

Præterea, præceptum de ieiunio quadragesimali,

Ciuxta

RELECTIONIS.

149

Ciuxta Cajetani sententiam non est scriptum: & tam non licet in dubium vertere, an ieiunij ecclesiastici violatio, peccatum mortale sit: eo quod Christiani etiam sine scripta lege ita ieiunat, ut reos grauis mortalisq; peccati se existimat, si ieiunium soluant. At, viri sancti, ac timentes deum, cū homo habet in promptu idoneum sacerdotem, eiusmodi condemnant, si accedit ad eucharistiam sine prævia confessione.

Nec quisquam inter fideles vir bonus & sapiens ausus est vñquam post mortale peccatum ad eucharistiam, sine prævia confessione venire. In mente igitur cuiusq; fidelis scriptum est, & in animo quasi insculptum, de confessione ante eucharistiam facienda, præceptum.

Præterea, suadetur id ex eo quod habetur Matth. 5. Si offeras munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo. Inde itaq; sic argumentor. Christiani non habemus nisi vnicum munus, quod offeramus ad altare: ergo prius debemus fratri reconciliari si quem offendimus, quam munus de altari aut manu sacerdotis accipiamus. Multo igitur magis, qui ecclesiam offendit per peccatum mortale, ecclesiæ debet recociliari per confessionem, quam recconciliationis sacramentū ob id antiqui appellauere.

Præterea, ad ministro ecclesiæ pertinet, ad hoc co-

t 5 uniuersitatem

Q V I N T A P A R S

uiuum dignos admittere, indignosq; repellere: iuxta parabolā Matth. cap. 22. de eo qui inuentus est in cōiuio non habens vestem nuptialem. At, dignos admittere, indignos repellere nisi per confessionem non queunt. &c.

Et profecto, si constaret ecclesiæ, quemq; peccasse mortaliter, non exciperet ad hanc amicorum mensim, dei inimicum, nisi prius per sacramentum confessionis deo, sibiq; conciliaret.

Ad primum igitur argumentum respondetur, testimoniū apostoli nec confessionem præscribere, nec excludere, tantū enim iubet, ut homo expendat vitam suam, examinetq; conscientiam, ut si iustum se inuenierit securus accedat, sin verò iniustum, videat quid fuit opus sit, ut digne corpus dominicū accipiat: verbi causa si inimicitias habuit, probet scipsum, nō vt sua probatione cōtentus suoq; interiori dolore sacramentum eucharistiæ sumat. Sed vt examinatus atq; probatus inimici gratiam querat, cui iniuriam fecit, & veniam petens inimicitiam priorem aboleat, non interioris modo, sed etiam exterius: in hunc modum, si publicerit homo aut concubinarius, aut usurarius sumpturus eucharistiæ sacramentum probet scipsum, non in eum sensum, vt post contritionem secretam de pane illo edat, & de calice bibat, sed, vt iuxta criminis qualitatem, post examen & probationem, publicas peccati occasiones abjectat: pecunias quas iuste rapuerat,

reddat,

R E L E C T I O N I S.

150

reddat, scandalū populi satifaciat. &c. In hunc etiā modum post quodcumq; peccatum probet scipsum homo. Et si veniale fuisse repererit, nihil opus est ut de confessione solicitetur: sed si dolore intortorem habeat, de pane illo edat, & de calice bibat: sin verò mortale fuerit quod cōmisit, ad sancta sanctorū nō nisi per ianuā recōciliationis introeat. Pro nobis itaq; facit testimonium Pauli, nō contra nos si rectè intelligatur. Nam, quod Chrysost. adnotauit, sui temporis intelligentia fuit: in quo Nestorius episcopus peccatores suo iudicio reliquerat, & confessionem sacramentalem abiecerat: vt retro nobis ostensum est. Theophilactus autē nihil aliud fuit, quam breviator simiaq; Chrysostomi.

Ad secundum, iam ex dictis facile patet, nō enim oīa precepta siue Christi, siue ecclesiæ habetur scripta: sed quedā ex traditione moreq; seruantur. Certè consuetudinē hanc grauter in ecclesia diuq; seruatam vinculo peccati mortalis astringere qui negauerit, pari cōfidentia negare poterit, consuetudinem ieiunandi certis diebus olim ab ecclesia seruatam, peccati mortalis obligationē inducere. Quam obrem, preceptū esse peccatori, vt ante eucharistiā cōfiteatur, inficiari non possumus. An verò ius hoc ab ecclesia, an à Christo domino extiterit, id verti in questionem potest. Nos diuinum præceptum esse arbitramur: quod per manus à Christo ad apostolos, ab apostolis ad nos venit.

Ad tertium, non est difficile respondere, si quae superius

QVINTA PARS

perius diximus, teneamus: simili enim argumento probaretur confessionis integratatem non esse iure diuino prescripta, quoniam licet vel propter incommodum, vel propter scandalum evitandum, peccatum aliquod mortale in confessione retinere. Leges itaque Christi scruatoris nostri suauiter disponunt omnia: salua semper et naturae equitate, et prudentiae ratione. Nam, et arbitrio boni, prudentisque viri decernendum est, quanta locorum intercapedo necessaria sit, ut confessor absens esse credatur, certeque penitentes non habere copiam confessoris. Porro, si confessor intra ciuitatem sit, quamlibet longo intervallo distet, debet penitens ad ipsum accedere: si tamen penitentes sit in oppidulo, quod a ciuitate tribus milliaribus distet, tunc ego non censerem huiusmodi penitentem copiam confessoris habere.

Ad quartum respondetur, precepta dupliciter obligare: per se et per accidens, ut penitentia, per se quidem obligat in periculo mortis, per accidens autem, cum quis vult sacramentum aliquod vel suscipere, vel administrare. Quod igitur, de penitentiæ lege, idem de confessionis precepto dicere, consentaneum est: ut per se in articulo necessitatis confiteri teneamus, per accidens autem, ut digne suscipiamus eucharistie sacramentum: cui digne suscipiendo peculiarem dispositionem et penitentiam lex diuina prescripsit.

Ad quintum, non propter animi puritatem solum et dei gratia necessaria, sed propter Christi peculiare

pra-

RELECTIONIS.

151

præceptum, confiteri ante eucharistiæ debemus. Administratur autem sacramenta, nulla aut Christi, aut ecclesiæ lege, confiteri tenentur: sed solum animi munditiæ habere, que sola interiori poenitentia comparatur.

Ad sextum, non esset penitus absurdum si diceremus, ad reliqua etiam sacramenta sumenda, confessione præsumam esse peccatori necessariam: ut sicut baptismus ianua omnium sacramentorum est, sic secunda post naufragium tabula incidenti post baptismum in mortale peccatum, sit aliorum quoque ianua sacramentorum. Id autem Leo Papa in epistola iam citata docere videtur, inquiens, ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliacionis admitterent. Non ait, ad communionem eucharistie sacramenti, sed ad communionem sacramentorum.

Præterea, de consecratione. d. 5. cap. vt ieiuniu. Concilium Aurelianense iubet, ut qui ad confirmationem veniunt, moneantur confessionem facere prius, vt mundi donum spiritus sancti valeant accipere.

Præterea, si ecclesiæ costaret quenquam fuisse publicum peccatorem, non ei administraret ordinis sive confirmationis, aut matrimonij sacramentum: nisi prius sacerdotis auctoritate Christo domino atque ipsi eidem ecclesiæ fuisse reconciliatus. Indignum enim esset, ut qui ecclesiæ offendit, munus ecclesiæ et ministerii sine prævia reconciliatione recipiat. Vnde D. Thomas, in. 4. d. 24. q. 1. ar. 3. q. 1. ad tertium. Aliquæ (inquit) medici ne sunt, quæ exigunt robur naturæ, alias cum periculo mortis

QVINTA PARS

mortis assumuntur, & aliæ sunt, quæ debilibus dari possunt: ita etiā in spiritualibus, quædā sacramenta sunt ordinata ad remedii peccati, & talia peccatoribus sunt exhibenda, sicut baptismus & pœnitentia: illa vero, que perfectionē gratiae conferunt, requirūt hominem per gratiam confortatū: & talia, (supple) nō sunt peccatoribus exhibenda. Quo loco certū est, peccatores à D. Tho. vocari, qui mortaliter ante peccauerūt: etiam si dolorem habeant de peccato, animumq; in futurū recte ac iustè vivendi. Nam, si peccatores appellaret, quibus interior pœnitentia nō est, profecto nulla sacramenta essent peccatoribus ministrāda. Videtur ergo D. Thomas sentire, ecclesiā his qui ante peccauerūt, si habeat tamen interiorum de peccato dolorē, sacramenta baptismi & pœnitentiæ administrare debere. At, reliqua sacramenta nō nisi per sacramentum aliquid eorum iustificatis, que directe ad iustificationē ordinantur: vt baptismus & pœnitentia. Atq; id etiā definitur Innocentius primus in epistola ad Rufum & Eusebium cap. 4. his verbis. At dicitur legitimī sacerdotis benedictio auferre omnem vitium: ergo si ita est, applicentur ad ordines sacrilegi, adulteri, atq; omnium criminū rei. Quia ordinatione criminali vicia putantur auferri, nullus sit pœnitentiæ locus, quia id potest præstare ordinatio, quod longa satisfactio præstare consuevit.

Sed quoniā huiusmodi argumenta retundi possunt,

RELECTIONIS.

152

& præceptū eiusmodi nō ratiocinatione, sed traditione maiorū constare debet, dicamus sanè nō esse eandē causam, quoniā alterū nobis traditū est, alterū nō itē.

Ad ultimū D. Thomas, in. 4. d. 17. q. 3. ar. 1. q. 4. obcam rationē tenere videtur, q; obligatio qua ecclesia obligat ad cōfessionem semel in anno faciendā, sumitur ex eo, quod ligat semel in anno, ad eucharistiæ sumptionē. Ait enim. Ad eucharistiam nullus post peccatum mortale nisi confessus debet accedere, copia sacerdotis oblata: & inde venit obligatio qua ecclesia omnes obligat ad semel in anno confitendum, quia instituit vt semel in anno, s. in pascha, omnes sacram communionem accipiant: & ideo ante tempus illud cōfiteri tenentur: haecenius ille: & iuxta hanc sententia connexa sunt etiam in ecclesiæ præcepto hęc duo sacramenta.

Id autem etiā suadetur ex Concilio Agathen. quod refertur dist. 50. in capite: & ex pœnitentiā Romano, vbi dicitur, q; hebdomada priore ante initium quadragesimæ, tum primū cōfidentibus peccata, sacerdotes pœnitentiā dent. Citat quoq; B. Rhenanus in fine notationū super Tertullianū, decretū alterius Synodi, quo præscribitur, vt feria. 4. ante quadragesimā peccatores cōfiteantur. Ac re vera, publicè pœnitentes in dic cinerū ex more antiquo peccata sua confitebantur. Imò adeò nunc etiā, qui in quadragesima nō cōfidentur, existimant se illius præcepti prævaricatores.